

Dosar 2739/275/2024

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA PANCIU
MIXT
ÎNCHEIERE

Ședința din camera de consiliu de la 04.10.2024

Completul compus din:

Președinte: Petrescu Veronica

Grefier: Voineag Marinela

Conform art. 231 Cod procedură civilă desfășurarea ședinței de judecată
a fost înregistrată cu mijloace tehnice audio

Pe rol se află soluționarea cererii formulate de către petentul Secretarul general al unității administrativ-teritoriale Panciu, jud. Vrancea, având ca obiect **validare mandat consilier**.

Cauza s-a luat în camera de consiliu, fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, care învederează instanței că s-au înaintat documentele prevăzute de art.114 alin.2 din OUG nr.57/2019, de către UAT Panciu.

Instanța verifică din oficiu competența, în temeiul disp. art.131 C.pr.civilă și față de disp. art. 94 C.pr.civilă și disp. art.114 din OUG nr.57/2019, stabilește că este competentă general, material și teritorial în soluționarea cauzei.

Instanța, în temeiul disp. art.255 și art.258 C.pr.civilă, încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar.

În temeiul disp. art. 244 C.pr.civilă, instanța se socotește lămurită, declară cercetarea procesului încheiată și reține cauza pentru soluționare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cererii de față constată :

La data de 02.10.2024, secretarul UAT Panciu a înaintat instanței, în condițiile art. 114 alin. 4 din OUG nr.57/2019-Codul administrativ, documentația în vederea validării mandatelor consilierilor locali declarați aleși în urma alegerilor locale care au avut loc la 9 iunie 2024.

A fost înregistrat pe rolul Judecătoriei Panciu dosarul nr.2739/275/2024, având ca obiect validare mandat consilier.

Odată cu documentația arătată a solicitat invalidarea consilierului ales Nicolai Mărăscu, CNP - 1551003393703 care a renunțat la mandat, înainte de validare, conf. art.115 din același act normativ, invalidarea consilierului ales Iulian Podaru și a d-nului Dan Vasiliu, ambii din cadrul PNL, care și-au pierdut calitatea de membru al Partidului Național Liberal prin renunțare în termenul prevăzut de art. 115 alin. 2 din C.adm.

A solicitat validarea mandatelor supeleanților Țecu Florin și Virgil Andrieș, primul și al doilea membru de pe lista Partidului Național Liberal.

Instanța reține că, potrivit art. 34 din OUG 21/2024 : *Prin derogare de la prevederile art. 113 alin. (1), art. 114 alin. (1) și (3), art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150 alin. (1) și art. 187 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, pentru intrarea în exercițiul mandatului autorităților administrației publice locale alese în anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor articole încep să curgă de la data de 27 septembrie 2024.*

Examinând cererea dedusă judecății, prin prisma înscrisurilor depuse la dosar și a dispozițiilor legale aplicabile prevăzute de art.114 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, instanța constată că:

În urma alegerilor care au avut loc la data de 9 iunie 2024 în orașul Panciu următorii candidați: Petrișor Nicolae, Grigoraș Bogdan Vlăduț, Stanciu Emil, Țârlea Mirel Vasile, Stănescu Gogu Lucian, Jalbă Bandrabur Valeriu, Roșca Marian, Holbea Valentin, Costin Viorel, Belibou Constantin, Tănase Vasile, au obținut mandate de consilieri locali, astfel cum reiese din procesul – verbal privind centralizarea voturilor atașat.

Potrivit dispozițiilor art.114 OUG nr.57/2019-Codul administrativ - Validarea mandatelor de consilier local

(1) Mandatele consilierilor locali declarați aleși sunt validate în cel mult 25 de zile de la data desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

(2) Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătoreiei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

(3) Consilierii locali declarați aleși au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la alin. (2) lit. a)-e) în cel mult 15 zile de la data desfășurării alegerilor, pentru care li se eliberează o confirmare de primire. Termenul de 15 zile este termen de decădere, caz în care secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoreiei documentele care i-au fost puse la dispoziție înăuntrul acestui termen, precum și o adresă prin care propune validarea consilierilor care au depus documentele prevăzute la alin. (2) sau, după caz, invalidarea consilierilor care nu au depus aceste documente.

(4) Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale are obligația de a transmite judecătoreiei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri documentele doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la alin. (2) lit. a)-e) în termen de 2 zile de la împlinirea termenului prevăzut la alin. (3), în vederea validării mandatelor consilierilor locali declarați aleși.

Potrivit art. 115 din același act normativ-Renunțarea la mandat înainte de validare

(1) Consilierul local declarat ales poate renunța la mandat în cel mult 10 zile de la data desfășurării alegerilor, situație în care comunică, în același termen, sub semnătură, decizia sa secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

(2) Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoreiei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri și

prefectului declarațiile semnate de consilierii locali declarați aleși, prevăzuți la alin. (1), în termenul prevăzut la art. 114 alin. (4).

În cauză, instanța constată că numitul Nicolai Mărăscu, nu îndeplinește condițiile cumulativ prevăzute de dispozițiile legale menționate anterior întrucât **a renunțat la mandatul obținut în urma alegerilor locale**, în condițiile art.115 din OUG nr.57/2019, conform înscrisurilor depuse la dosarul cauzei, fiind ales pentru funcția de primar al UAT Panciu, **consilierii aleși** Iulian Podaru și Dan Vasiliu, **din cadrul Partidului Național Liberal**, și-au dat demisia din consiliul local al UAT Panciu, astfel încât nu mai îndeplinesc condițiile art.114 alin.2 lit.c din OUG 57/2019.

Având în vedere neîndeplinirea condiției impuse de art.114 alin 2 lit. e din OUG nr. 57/2019, instanța **va invalida alegerea numiților Nicolai Mărăscu, Iulian Podaru și Dan Vasiliu** din funcția de consilieri locali al UAT Panciu, județul Vrancea.

Constatând că numiții Petrișor Nicolae, Grigoraș Bogdan Vlăduț, Stanciu Emil, Țârlea Mirel Vasile, Stănescu Gogu Lucian, Jalbă Bandrabur Valeriu, Roșca Marian, Holbea Valentin, Costin Viorel, Belibou Constantin, Cristian Robert Ionuț, Hurmuzache Ionel Constantin, Tănase Vasile, îndeplinesc condițiile prevăzute de dispozițiile legale menționate anterior întrucât, au făcut dovada deținerii domiciliului pe raza comunei Soveja, nu și-au pierdut drepturile electorale, conform cazierelor anexate, au făcut dovada calității de membru al partidului politic de pe lista căruia a fost ales, au depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, nu au renunțat la mandat în condițiile art.115 din OUG nr. 57/2019 și au făcut dovada că nu au fost aleși prin fraudă electorală.

Pentru aceste considerente, văzând și dispozițiile art.114 din OUG 57/2019, instanța urmează să admită cererea formulată și să dispună validarea celor arătați în funcția de consilier local al UAT Panciu, jud. Vrancea.

Având în vedere invalidarea alegerii numitului Mărăscu Nicolai și a faptului că numiții Iulian Podaru și Dan Vasiliu, au fost înlocuiți cu membrii supleanți Țecu Florin și Virgil Andrieș, primul și al doilea membru de pe lista Partidului Național Liberal și cererea de validare a membrilor supleanți, instanța va analiza dispozițiile art.119 din OUG 57/2019, care prevăd că: *„Mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art.114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situații: a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art.114 alin. (2) și b) este considerat demisionat de drept, potrivit art.116 alin. (9).”*

Astfel, în cauză, instanța constată că numiții Țecu Florin și Virgil Andrieș îndeplinesc condițiile prevăzute de dispozițiile legale menționate anterior întrucât, au făcut dovada deținerii domiciliului pe raza UAT Panciu, nu și-au pierdut drepturile electorale, conform cazierelor anexate, au făcut dovada calității de membru al partidului politic de pe lista căruia a fost ales, fiind primul și al doilea în ordinea listei partidului din care fac parte, au depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, nu au renunțat la mandat în condițiile art.115 din OUG nr. 57/2019 și au făcut dovada că nu au fost aleși prin fraudă electorală.

Pentru aceste considerente, văzând și dispozițiile art.114 și art.119 din OUG 57/2019, instanța urmează să admită cererea formulată și să dispună validarea **alegerii în funcția de consilieri locali ai UAT Panciu, județul Vrancea, a numiților Țecu Florin și Virgil Andrieș.**

Pentru considerentele expuse, raportat la dispozițiile legale incidente și probatoriul administrat se va dispune.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII

DISPUNE:

Admite sesizarea .

Invalidează alegerea **domnului Mărăscu Nicolai**, membru al Partidului Național Liberal și a **domnilor** Iulian Podaru și Vasiliu Dan membrii ai Partidului Național Liberal, în funcția de consilieri locali ai UAT Panciu, jud. Vrancea.

Validează alegerea în funcția de consilier local al UAT Panciu, județ Vrancea a următoarelor persoane:

1. Grigoraș Bogdan Vlăduț membru al Uniunii Salvați România
2. Petrișor Nicolae membru al Uniunii Salvați România
3. Stanciu Emil membru al Partidului Național Liberal
4. Țârlea Mirel Vasile membru al Partidului Național Liberal
5. Țecu Florin membru al Partidului Național Liberal
6. Virgil Andrieș membru al Partidului Național Liberal
7. Stănescu Gogu Lucian membru al Partidului Național Liberal
8. Jalbă Bandrabur Valeriu membru al Partidului Social Democrat
9. Roșca Marian membru al Partidului Social Democrat
10. Holbea Valentin membru al Partidului Social Democrat
11. Costin Viorel membru al Partidului Social Democrat
12. Cristian Robert Ionuț membru ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR
13. Hurmuzache Ionel Constantin membru ALIANȚA PENTRU UNIREA

ROMÂNILOR

14. Belibou Constantin membru al Partidului Mișcarea Populară
15. Tănase Vasile membru al Partidului Forța Dreptei – filiala Vrancea

Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județului Vrancea și secretarului general al UAT Panciu, jud. Vrancea.

Cu drept de apel pentru cei interesați în termen de 3 zile de la comunicarea prezentei.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Panciu.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței la 04.10.2024.

Președinte,
Veronica Petrescu - judecător

Grefier,
Marinela Voineag

Red. Tehnored. VP/04.10.2024
Tehnored.V.M./ 04.10.2024
5 ex./ 04.10.2024
Com. 3 ex./ 04.10.2024